
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail : primrosiesti@yahoo.com 

   

 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 17 / 2014 
  privind achiziţionarea  unui buldoexcavator în sistem laesing 

  
 văzând expunerea de motive a primarului comunei Roşieşti, raportul 
compartimentului de specialitate şi raportul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului local Roşieşti, precum şi nota de fundamentare a viceprimarului comunei 
Roşieşti; 
 având în vedere prevederile art. 20 al.(1) lit. ,,i” din Legea nr. 273 din 29 iunie 
2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 36 al.(4) lit. ,,a”, art. 45 al.(3), art.115 al.(1) lit. „b” 
și art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. – Se aprobă achiziţionarea unui buldoexcavator în sistem laesing de 
către comuna Roşieşti, judeţul Vaslui. 
 Art. 2. – Achiziţionarea bunului prevăzut la art. 1 se va face cu respectarea 
prevederilor  O.U.G. nr. 34/2006 privind  atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare şi H.G. nr. 925/2006 pentru 
aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 
achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art. 3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează d-nul. 
Postolache Constantin, primarul comunei Roşieşti. 
 Art. 4. – Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei 
comunei Roşieşti şi se va comunica primarului comunei Roşieşti şi Instituţiei 
Prefectului judeţul Vaslui. 
 
 R o ş i e ş t i, 30 aprilie 2014. 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Aftene Mihai     
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 


